
 - 92 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola ( česká), Oloví 
 

1920 – 1938  
 

EL NAD č.: 662 



 - 93 -

Úvod 
 
 I. Vývoj p ůvodce archivního fondu  

 
 Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla zřejmě povolena 
ministerstvem školství a národní osvěty v Horách u Oloví již v roce 1919, ale protože se 
nenašly vhodné prostory pro její umístění zahájila vyučování s počtem 25 žáků až 
26. dubna 1920. Umístěna byla v jedné místnosti domu čp. 76, který patřil místní 
sklárně. Otevřena byla jako jednotřídní a zřejmě od školního roku 1929 – 1930 
rozšířena na dvoutřídní. V té době se buď celá škola nebo alespoň druhá třída 
přestěhovala do Oloví, protože od té doby škola toto místo jako své sídlo uváděla. Ve 
školním roce 1934 – 1935 byla však druhá třída přestěhována do čp. 76 v Horách.  
  Ministerstvem školství a národní osvěty bylo schváleno otevření mateřské školy 
pod správou české obecné školy od 1. září 1931. Byla umístěna rovněž do budovy 
čp. 76 v Horách, kde byly škole propůjčeny dvě místnosti. V roce 1934 byla však zřejmě 
zrušena a její místnost adaptována pro umístění druhé třídy české obecné školy. 
 Do poloviny září 1938, kdy byla česká obecná škola uzavřena, již žádné změny 
v jejím umístění nenastaly. 
 
 II. Vývoj a d ějiny archivního fondu  
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
22. května 1956 pod č. 166 pravděpodobně od Národní školy v Oloví. Přírůstkem 
ze 7. března 1984 pod č. 8. byla jako dar získána fotografie žáků a učitele české 
obecné školy od olovského občana Tomáše Šístka, někdejšího žáka školy.  
  
 III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 
 Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Oloví do konceptu 
inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován a vypracována 
k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad. Fond před zpracováním 
tvořilo 18 knih (0,13 bm) a 1 fotografie z let 1919 – 1938. Knihy K 10 a K 11 obsahují 
více evidenčních agend a takto jsou tedy zinventarizovány vždy v jedné inventární 
jednotce s příslušným odkazem. Při novém zpracování došlo rovněž k opravě původní 
datace nejstarších archiválií, jež se opírá o skutečné určení vzniku a nikoliv o označení 
školního roku v celém jeho rozpětí. Fond je mezerovitý a nebyla v něm provedena 
vnitřní skartace.  
  Archivní materiál fondu byl zařazen do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština 
a jeho stav je dobrý (nepoškozený). 
 Po inventarizaci fond tvoří 18 knih (0,13 bm) a 1 fotografie (0,01 bm) z let 1920 – 
1938. 
  
   



 - 94 -

  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu  
 
 Archiváliemi fondu jsou třídní výkazy a třídní knihy téměř z celého období 
existence školy. Ve fondu je také uložena fotografie žáků a učitele školy, která má na 
rubní straně částečné údaje o umístění školy a její existenci. Svoji výpovědní hodnotou 
jsou archiválie fondu důležité pro dějiny českého menšinového školství nejen v městě 
Oloví a k němu přiléhající obci Hory.  

 
  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Fond Obecná škola (česká), Oloví zpracovali v roce 2006 a archivní pomůcku 
k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov se sídlem 
v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák.  
 
 
 
         Eva Vlasáková 
 
 
  
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 
   



 - 95 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis: Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Třídní výkaz 1. třídy    1920 K  1 
2  Třídní výkaz 1. třídy    1920 – 1921 K  2 
3  Třídní výkaz 1. třídy    1921 – 1922 K  3 
4  Třídní výkaz 1. třídy    1922 – 1923 K  4 
5  Třídní výkaz 1. třídy    1923 – 1924 K  5 
6  Třídní výkaz 1. třídy    1924 – 1925 K  6 
7  Třídní výkaz 1. třídy    1926 – 1927 K  7 
8  Třídní výkaz 1. třídy    1927 – 1928 K  8 
9  Třídní výkaz 1. třídy    1929 – 1930 K  9 

10  Třídní výkaz 2. třídy 1930 – 1931   1930 – 1931 K 10 
  Třídní kniha 2. třídy 1930 – 1931       

11  Třídní výkaz 2. třídy 1931 – 1932   1931 – 1932 K 11 
  Třídní kniha 2. třídy 1931 – 1932      

12  Třídní výkaz 1. třídy    1933 – 1934 K 12 
13  Třídní výkaz 2. třídy    1933 – 1934 K 13 
14  Třídní výkaz 1. třídy    1935 – 1936 K 14 
15  Třídní výkaz 2. třídy    1935 – 1936 K 15 
16  Třídní výkaz 1. třídy    1937 – 1938 K 16 
17  Třídní výkaz 2. třídy    1937 – 1938 K 17 

  Třídní kniha 2. třídy     1930 – 1931 K 10 
  Třídní kniha 2. třídy     1931 – 1932 K 11 

18  Třídní kniha 1. třídy     1938 K 18 
       
  III.  O s t a t n í    m a t e r i á l    
      
  A. Fotografie    
      

19  Fotografie žáků a učitele české obecné 
školy v Horách 

1920 F 1 

 



 - 96 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Oloví 

Značka fondu: OŠČ Oloví 

Časový rozsah fondu: 1920 – 1938 

Počet evidenčních jednotek: 19 (knihy 18, fotografie 1) 

Počet inventárních jednotek: 19 

Rozsah fondu v bm: 0,14 bm (knihy 0,13, fotografie 0,01) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


